
 
 

 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

Jahrgang Lfd.-Nr. 
2024 36 

 
 
 
 

Sechste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
(englische Bezeichnung: Engineering and Management) 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 20.08.2024 
 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 sowie Art. 96 Abs. 1 Bayeri-
sches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) erlässt die Hochschule für angewandte Wis-
senschaften München folgende Satzung: 
 

§ 1 
 

Die Satzung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen (englische Bezeich-
nung: Engineering und Management) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften 
München vom 09.08.2018, zuletzt geändert durch Satzung vom 31.05.2022, wird wie folgt 
geändert: 
 
1. Im Einleitungssatz wird „Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 

Abs. 2 und 3 sowie Art. 66 Abs. 1 Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG)“ durch 
„Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 sowie Art. 96 Abs. 1 
Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG)“ ersetzt. 
 

2. Die Bezeichnung „ECTS-Kreditpunkte“ wird durchgängig durch das Wort „Leistungs-
punkte“ ersetzt.  

 
3. In § 2 Absatz 4 wird der zweite Spiegelstrich und das Wort „Informationstechnik“ gestri-

chen. 
 

4. In § 3 Absatz 4 wird nach den Worten „höheren Semester“ das Komma gestrichen. 
 

5. In der Anlage werden 
 

- in der Zeile T1 in Spalte 2 die Modulbezeichnung „Produktion“ durch die Modulbe-
zeichnung „Grundlagen der Fertigungstechnik“ und in Spalte 3 die englische Mo-
dulbezeichnung „Production“ durch die Modulbezeichnung „Fundamentals of Manu-
facturing Technology“ ersetzt, 

 
  



- in der Zeile I4 (Personal- & Organisationsentwicklung) in Spalte 7 nach der Prü-
fungsform „ModA“ die Prüfungsform „ oder schrP“ ergänzt und 

 
- in der Zeile IND4 in Spalte 2 die Modulbezeichnung „Fertigungstechnik“ durch die 

Modulbezeichnung „Vertiefung der Fertigungstechnik“ und in Spalte 3 die englische 
Modulbezeichnung „Manufacturing Technology“ durch die Modulbezeichnung „Ad-
vanced Manufacturing Technology“ ersetzt. 

 
6. In der Anlage wird die Tabelle 2.5 „Module der Studienrichtung Informationstechnik“, 

gelöscht. Die Tabellen 2.6 und 2.7 werden zu den Tabellen 2.5 und 2.6. 
 
 

§   2 
 
(1) 1Diese Änderungssatzung tritt am 01.10.2024 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die das 

Studium im Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen im ersten Studiensemes-
ter nach dem Sommersemester 2024 aufnehmen. 
 

(2) Für Studierende, die ihr Studium im Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen 
vor Inkrafttreten dieser Satzung begonnen haben, entfallen für die Module der Studien-
richtung „Informationstechnik“ die Vorrückensregelungen gem. § 3 Abs. 2 und 3 SPO. 






	06_AES_WIB
	(2) Für Studierende, die ihr Studium im Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen vor Inkrafttreten dieser Satzung begonnen haben, entfallen für die Module der Studienrichtung „Informationstechnik“ die Vorrückensregelungen gem. § 3 Abs. 2 und 3 SPO.

	noreply-Sharp-a106@hm.edu_20240828_123012

